
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,903,7714,677,636 226,135

1.교육비특별회계이전수입 4,832,9354,633,342 199,593

1.교육비특별회계전입금수입 4,832,9354,633,342 199,593

1.사립학교보조금수입 4,832,9354,633,342 199,593

1.인건비재정결함보조

금
4,832,935 0 0

인건비재정결함보조금 : 4,832,935,000원 × 1

교 =
4,832,935,000

2.기타이전수입 70,836 44,294 26,542

1.사학법인이전수입 25,932 15,650 10,282

1.법인법정부담금 25,932 15,650 10,282

1.법인법정부담금 25,932 0 0법인법정부담금 : 25,932,000×1교= 25,932,000

2.학교회계간이전수입 43,704 28,644 15,060

1.다른학교회계전입금 43,704 28,644 15,060

1.다른학교회계전입금 43,704 0 0
근영중교직원급식비 : 3,700원×36명×20일×11

월=
29,304,000

근영중솔관상하수도요금 : 700,000×12월= 8,400,000

근영중솔관전기사용요금 : 500,000×12월= 6,000,000

3.민간이전수입 1,200 0 1,200

1.기타지원금 1,200 0 1,200

1.기타지원금 1,200 0 0교생실습비 : 100,000×12명= 1,200,000

2.자체수입 3,057,8053,384,964 -327,159

1.학부모부담수입 3,040,7053,368,464 -327,759

1.등록금 1,161,0431,209,684 -48,641

1.입학금 0 5,086 -5,086

2.수업료 954,000 987,072 -33,072

1.수업료 954,000 0 0수업료 : 318,000×750명×4회= 954,000,000

3.학교운영지원비 207,043 217,526 -10,483

1.학교운영지원비 207,043 0 0학교운영지원비 : 54,600×948명×4회= 207,043,000

2.수익자부담수입 1,879,6622,158,780 -279,118

1.급식비 1,281,8451,352,795 -70,950

1.급식비 1,281,845 0 0
급식비(학생,교직원) : 

(3,300×650×187)+(3,300×998×187)+(3,300×300×220)+(3,70

0×53×240)=
1,281,845,000
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2.방과후학교활동비 223,200 379,092 -155,892

1.방과후학교활동비 223,200 0 0방과후학교활동비 : 30,000×620명×12월= 223,200,000

3.현장체험학습비 135,600 144,080 -8,480

1.현장체험학습비 135,600 0 01학년 수학여행 : 424,000×300명= 127,200,000

2학년 수학여행비 : 24,000×350명= 8,400,000

4.졸업앨범비 17,500 17,500 0

1.졸업앨범비 17,500 0 0졸업앨범비 : 50,000×350명= 17,500,000

5.교과서비 28,257 58,157 -29,900

1.교과서비 28,257 0 0교과서구입비 : 94,190×300명= 28,257,000

6.기타수익자부담수입 121,260 129,720 -8,460

1.기타수익자부담수입 121,260 0 0차량비 : 2,350원×215명×20일×12월= 121,260,000

7.교복구입비 72,000 77,436 -5,436

1.교복구입비 72,000 0 0교복구입비 : 240,000×300명= 72,000,000

2.행정활동수입 17,100 16,500 600

1.사용료및수수료 1,200 600 600

1.사용료및수수료 1,200 600 600

1.사용료 1,200 0 0체육관사용료 : 100,000×12월= 1,200,000

2.기타행정활동수입 15,900 15,900 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 0 0이자수입 : 300,000×4회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 14,700 14,700 0

1.기타행정활동수입 14,700 0 0급식소상하수도요금 : 1,200,000×12월= 14,400,000

급식소폐식용유 : 50,000×2회= 100,000

카드포인트수입 : 200,000×1회= 200,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0
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1.순세계잉여금 20,000 0 0순세계잉여금 : 20,000,000×1회= 20,000,000

세입합계 7,981,5768,082,600 -101,024
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1.인적자원 운용 5,116,6205,055,926 60,694

1.교직원보수 4,916,8294,836,517 80,312

1.사립학교 교원보수 4,587,7864,458,533 129,253

1.기본급 2,997,000 0 0

1.봉급 2,997,000 0 0봉급  4,625,000×54명×12월= 2,997,000,000

2.수당 928,589 0 0

1.정근수당 260,760 0 0정근수당  410,000×53명×12월= 260,760,000

2.성과상여금 198,247 0 0성과상여금  3,740,500×53명= 198,247,000

3.가족수당 54,060 0 0가족수당  85,000×53명×12월= 54,060,000

4.자녀학비보조수당 10,433 0 0자녀학비보조수당  372,600×7명×4월= 10,433,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000×12월= 960,000

6.교직수당 159,000 0 0교직수당  250,000×53명×12월= 159,000,000

7.교직수당가산금1 6,000 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000×10명

×12월=
6,000,000

8.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  70,000×12명×12월 10,080,000

9.교직수당가산금4 46,800 0 0담임수당  130,000×30명×12월= 46,800,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000×1명×12월= 360,000

11.시간외근무수당 177,209 0 0
정액분,초과근무수당  278,630×53명×12

월=
177,209,000

12.관리업무수당 4,680 0 0관리업무수당  390,000×1명×12월= 4,680,000

3.실비변상등 391,260 0 0

1.정액급식비 82,680 0 0정액급식비  130,000×53명×12월= 82,680,000

2.명절휴가비 302,100 0 0명절휴가비  2,850,000×2월×53명= 302,100,000

3.직급보조비 6,480 0 0직급보조비(교장,교감)  540,000×12월= 6,480,000

4.부담금 270,937 0 0

1.교직원법정부담금 270,937 0 0연금부담금  267,290×53명×12월= 169,997,000

건강보험부담금  135,020×53명×12월= 85,873,000

재해보상부담금  23,690×53명×12월= 15,067,000

2.사립학교 직원보수 329,043 377,984 -48,941

1.기본급 179,296 0 0
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1.봉급 179,296 0 0기본급  2,134,470×7명×12월= 179,296,000

2.수당 56,539 0 0

1.정근수당 18,480 0 0정근수당  220,000×7명×12월= 18,480,000

2.성과상여금 19,103 0 0성과상여금  2,729,000×7명= 19,103,000

3.가족수당 4,200 0 0가족수당  50,000×7명×12월= 4,200,000

4.자녀학비보조수당 2,981 0 0자녀학비보조수당  372,600×2명×4월= 2,981,000

5.시간외근무수당 11,775 0 0
정액분,초과근무수당  140,170×7명×12월

=
11,775,000

3.실비변상등 54,836 0 0

1.정액급식비 10,920 0 0정액급식비  130,000×7명×12월= 10,920,000

2.명절휴가비 22,473 0 0명절휴가비  1,605,200×7명×2월= 22,473,000

3.연가보상비 10,523 0 0연가보상비  1,503,200×7명= 10,523,000

4.직급보조비 10,920 0 0직급보조비  130,000×7명×12월= 10,920,000

4.부담금 38,372 0 0

1.교직원법정부담금 38,372 0 0연금부담금  316,300×7명×12월= 26,570,000

건강보험부담금  122,000×7명×12월= 10,248,000

재해보상부담금  18,500×7명×12월= 1,554,000

2.기타 교직원보수 190,191 213,209 -23,018

1.교직원대체인건비 132,951 155,969 -23,018

1.교직원대체인건비 132,951 0 0

1.기간제교원인건비 118,156 0 0기본급  2,153,000×3명×12월= 77,508,000

정근수당  133,000×3명×12월= 4,788,000

시간외수당  141,110×3명×12월= 5,080,000

가족수당  20,000×3명×12월= 720,000

교직수당  250,000×3명×12월= 9,000,000

보전수당  15,000×1명×12월= 180,000

정액급식비  130,000×3명×12월= 4,680,000

명절휴가비  1,200,000×3명×2월= 7,200,000

퇴직금  3,000,000×3명= 9,000,000
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2.기간제교원법정부담

금
14,795 0 04대보험 기관부담금  410,950×3명×12월= 14,795,000

2.학교운영지원수당 57,240 57,240 0

1.학교운영지원수당 57,240 0 0

1.학교운영지원수당 57,240 0 0교원연구비  65,000×65명×12월= 50,700,000

직책수당  90,000×12월= 1,080,000

관리수당및학생지도비  65,000×7명×12월

=
5,460,000

3.교직원 복지 및 역량강화 9,600 6,200 3,400

1.교직원연수 9,600 6,200 3,400

1.직무연수 9,600 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0교직원연수세미나실임차비  300,000×1실= 300,000

교육경비  50,000×20회= 1,000,000

2.운영수당 500 0 0연수 외부강사비  500,000×1년= 500,000

3.여비 7,800 0 0교직원연수숙박비  150,000×20실= 3,000,000

교직원연수식비  20,000×2일×80명= 3,200,000

일비  10,000×2일×80명= 1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,628,5741,737,407 -108,833

1.급식 관리 1,357,6321,421,922 -64,290

1.학교급식운영 1,357,6321,421,922 -64,290

1.영양사인건비 22,526 0 0

1.무기계약직원인건비 22,526 0 0연봉  1,787,670×12월= 21,453,000

기술정보수당(자격증수당)  89,380×12월= 1,073,000

2.조리사인건비 26,840 0 0

1.무기계약직원인건비 26,440 0 0연봉  2,120,000×12월= 25,440,000

명절휴가비  500,000×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000×1회= 400,000

3.조리원인건비 362,658 0 0

1.무기계약직원인건비 319,458 0 0연봉  1,601,090원×14명×9월= 201,738,000

초과근무수당  320,000원×16명×12월= 61,440,000
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퇴직적립금  2,200,000원×16명= 35,200,000

연차수당  800,000원×16명= 12,800,000

관리수당  230,000×3명×12월= 8,280,000

2.무기계약직원법정부

담금
43,200 0 0

4대보험 기관부담금  225,000원×16명×12

월=
43,200,000

4.대체인건비 2,400 0 0

1.기간제직원인건비 2,400 0 0
조리원대체인건비(학교)  200,000원×12월

=
2,400,000

5.급식식재료구입비 852,600 0 0

1.급식용식재료비 852,600 0 0급식용재료구입  71,050,000×12월= 852,600,000

6.급식운영비 90,608 0 0

1.일반수용비 39,310 0 0급식 소모품 구입  1,205,000×12월= 14,460,000

각종검사수수료  300,000×1년= 300,000

급식기구 수선비  600,000×12월= 7,200,000

유지보수비  500,000×12월= 6,000,000

조달수수료  550,000×1회= 550,000

음식물폐기물처리  900,000×12월= 10,800,000

2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000×12월= 12,000,000

3.상하수도료 9,178 0 0상하수도료  764,800×12월= 9,178,000

4.연료비 30,000 0 0연료,가스비  2,500,000×12월= 30,000,000

5.교육운영비 120 0 0교육 연수비  120,000×1월= 120,000

2.보건 관리 31,925 32,672 -747

1.학생및교직원보건안전관리 19,525 20,272 -747

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  100,000×1년= 100,000

2.학생건강검사 12,225 0 0

1.학생복지비 12,225 0 01학년 건강검진비  28,000×300명= 8,400,000

1학년 혈액검사 추가  9,000×80명= 720,000

2.3학년 결핵검사  3,200×690명= 2,208,000

2.3학년 소변검사  1,300×690명= 897,000
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3.보건실운영 5,200 0 0

1.학생복지비 5,200 0 0침구세탁비  100,000×2회= 200,000

의료물품  200,000×1회= 200,000

비만관리 운영비  100,000×1년= 100,000

보건교육자료및강사료  500,000×1년= 500,000

의약품구입비  1,800,000×2회= 3,600,000

감염병예방물품구입  20,000×30반= 600,000

4.교육시설재난공제회비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0재난공제회비  2,000,000×1회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 12,400 12,400 0

1.먹는물관리 10,300 0 0

1.일반수용비 10,300 0 0정수기유지보수  500,000×12월= 6,000,000

수질검사료  700,000×1회= 700,000

정수기 필터 관리  300,000×12회= 3,600,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  200,000×3회= 600,000

3.방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교사내소독  250,000×6회= 1,500,000

3.학생복지 239,017 282,813 -43,796

1.학생복지운영 239,017 282,813 -43,796

1.졸업앨범제작 17,500 0 0

1.교육운영비 17,500 0 0졸업앨범제작  50,000원×350명= 17,500,000

2.학생교과서구입 28,257 0 0

1.교육운영비 28,257 0 0교과서구입(1학년)  94,190×300명= 28,257,000

3.통학차량(임차)운영비 121,260 0 0

1.일반수용비 121,260 0 0
통학차량운영  2,350원×215명×20일×12

월=
121,260,000

4.교복구입비 72,000 0 0

1.학생복지비 72,000 0 0교복구입비  240,000×300명= 72,000,000
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3.기본적 교육활동 302,289 318,180 -15,891

1.교과 활동 95,676 100,518 -4,842

1.교과활동지원 37,000 39,000 -2,000

1.교과용교과서(지도서)구입 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0교과서(지도서) 구입  20,000×200권= 4,000,000

2.학력신장 30,000 0 0

1.운영수당 21,000 0 0학생교육활동지원  30,000×700시간= 21,000,000

2.여비 3,000 0 0
선진학교 시찰 및 정보

수집  1,500,000×2회=
3,000,000

3.교육운영비 3,000 0 0교수학습지도지원  1,500,000×2회= 3,000,000

4.일반업무추진비 3,000 0 0협의회  300,000×10회= 3,000,000

3.기초학력지도 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사료  30,000×10시간×10월= 3,000,000

2.국어교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 0 0

1.운영수당 500 0 0원고료 및 강사료  250,000×2명= 500,000

2.교육운영비 2,600 0 0각종대회 시상품  10,000×200장= 2,000,000

글몽문집제작  6,000×100부= 600,000

3.학습준비물 500 0 0수업자료구입  25,000×20개= 500,000

3.사회교과활동 540 640 -100

1.사회과-교과운영 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0
교내창의인성진로융합대회  20,000×6명

×2회=
240,000

독도,카훗퀴즈대회  20,000×5명= 100,000

통합사회, 카훗퀴즈대회  20,000×5명×2

회=
200,000

4.수학교과활동 6,100 6,700 -600

1.교과운영 6,100 0 0

1.교육운영비 6,100 0 0
논리적사고증진대회상품권구입  

10,000×150장=
1,500,000

교외 체험동아리 지원  300,000×2회= 600,000

1학년수업교재구입  500,000×3회= 1,500,000
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2학년수업교재구입  500,000×3회= 1,500,000

수학심화반수학교재 개발,도서  

350,000×2회=
700,000

수학교실기기유지보수  100,000×3회= 300,000

5.과학교과활동 29,618 30,750 -1,132

1.과학과-교과운영 20,000 0 0

1.교육운영비 16,000 0 0실험기구 및 소모품  4,000,000×3회= 12,000,000

교내과학행사  200,000×5회= 1,000,000

과학 탐사활동  1,000,000×2회= 2,000,000

작품제작비  100,000×10개= 1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 0실험기구 진열장  1,000,000×2개= 2,000,000

안전장비구입  2,000,000×1대= 2,000,000

2.기술.가정과-교과운영 9,618 0 0

1.일반수용비 500 0 0가사실바닥청소  500,000×1회= 500,000

2.교육운영비 8,418 0 0한그릇음식만들기  4,800×360명= 1,728,000

생활용품만들기  9,000×360명= 3,240,000

식품 손질법 및 저장법  250,000×1년= 250,000

한식을응용한음식만들기  400,000×4회= 1,600,000

배려와 나눔의 한국음식 만들기  

400,000×4회=
1,600,000

3.학습준비물 700 0 0소모품 및 실습기구 구입  350,000×2회= 700,000

6.체육교과활동 7,638 8,178 -540

1.체육과 교과운영 7,638 0 0

1.교육운영비 4,638 0 0체육대회운영  3,000,000×1회= 3,000,000

셔틀콕  20,000×20타= 400,000

비비탄총  269,000×2개= 538,000

사격장비수리  200,000×1회= 200,000

비비탄총알  10,000×10개= 100,000

플라잉디스크  20,000×20개= 400,000

2.비품구입비 3,000 0 0무용실붙박이장  1,000,000×3개= 3,000,000
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7.예술교과활동 4,600 4,470 130

1.음악과 교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0피아노조율  280,000×2대= 560,000

노래방기기 보수  240,000×1회= 240,000

전주시립합창단 초청연주회  1,000,000×1

회=
1,000,000

피아노수리  150,000×2회= 300,000

2.미술과 교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0벽화그리기및시상  700,000×2회= 1,400,000

2.학습준비물 1,100 0 0수업용 재료구입  550,000×2회= 1,100,000

8.외국어교과활동 6,580 7,180 -600

1.영어과 교과운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
경시대회 시상품,

도서 구입  400,000×5회=
2,000,000

영자신문제작  3,000×500부= 1,500,000

교과교실 기기 수리  125,000×12월= 1,500,000

2.중국어과 교과운영 1,580 0 0

1.교육운영비 800 0 0중국문화체험활동체험비  150,000×2회= 300,000

경시대회참가비  100,000×2회= 200,000

수업기가재구입  100,000×3회= 300,000

2.학습준비물 580 0 0수업용물품구입  100,000×4회= 400,000

중국전통의상  60,000×3벌= 180,000

3.도서구입비 200 0 0중국관련도서구입  10,000×20권= 200,000

2.창의적 체험활동 206,613 217,662 -11,049

1.자율활동 25,300 25,549 -249

1.학교축제(송림제)-학생부 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0
송림제물품,팸플릿,현수막등  

5,400,000×1회=
5,400,000

2.학생부-자치활동 8,600 0 0

1.교육운영비 8,600 0 0학생회 선거 경비  350,000×1회= 350,000

학생대표자 수련회  5,500,000×1회= 5,500,000
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학생회 활동 지원(부서별운영비)  

500,000×3회=
1,500,000

학생자치부운영비  225,000×2회= 450,000

즐거운등교문화추진비  400,000×2회= 800,000

3.학급활동 운영비 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0학급운영비  250,000×30학급= 7,500,000

4.신입생활동 1,800 0 0

1.교육운영비 900 0 0신입생오리엔테이션  3,000×300명= 900,000

2.학생복지비 900 0 0신입생학생증  3,000×300명= 900,000

5.학교텃밭가꾸기 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교정화단환경조성  1,000,000×2회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 143,010 151,490 -8,480

1.1학년현장체험학습비 133,560 0 0

1.여비 6,360 0 0인솔자여비  424,000×15명= 6,360,000

2.교육운영비 127,200 0 01학년 현장체험학습비  424,000×300명= 127,200,000

2.2학년수련활동비 9,450 0 0

1.여비 1,050 0 0인솔자여비  70,000×15명= 1,050,000

2.교육운영비 8,400 0 0수련활동비  24,000×350명= 8,400,000

3.동아리활동 25,350 26,650 -1,300

1.신문부-근영춘추 3,650 0 0

1.교육운영비 3,650 0 0근영춘추 36호 제작  1,250×2,000부= 2,500,000

신문우편 발송비  500×300부= 150,000

취재비  10,000×10명×6회= 600,000

탐방 경비  40,000×10명= 400,000

2.교지편집부-송림 7,700 0 0

1.교육운영비 7,700 0 0송림-36호 제작  5,000×1,320부= 6,600,000

대학탐방(서울권)  40,000×10명= 400,000

문학기행  30,000×10명= 300,000

취재비  100,000×4회= 400,000
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3.동아리 활동(학교) 10,000 0 0

1.학생복지비 10,000 0 0학교 동아리활동 보조  10,000,000×1년= 10,000,000

4.송림페스티벌(동아리한마당) 4,000 0 0

1.학생복지비 4,000 0 0
송림페스티벌(동아리한마당)  

4,000,000×1교=
4,000,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.봉사활동 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0봉사활동  2,000,000×2회= 4,000,000

5.진로활동 8,953 9,973 -1,020

1.진로진학 상담 8,953 0 0

1.교육운영비 8,953 0 0종합심리검사  3,500×315명= 1,103,000

진로탐색검사  5,000×315명= 1,575,000

대학학과박람회  2,500,000×1회= 2,500,000

진로체험및직업인특강  400,000×1년= 400,000

진로활동자료구입  500,000×1년= 500,000

커리어 포토 폴리오 경진대회  500,000×1

년=
500,000

정신건강 행동특성 요상담 대상자 상담 경

비  500,000×1년=
500,000

전공탐색검사  5,000×315명= 1,575,000

커리어존운영비  300,000×1회= 300,000

4.선택적 교육활동 315,354 453,742 -138,388

1.방과후학교 운영 223,200 379,092 -155,892

1.방과후학교운영 223,200 379,092 -155,892

1.방과후교육활동비 수당 223,200 0 0

1.운영수당 223,200 0 0강사비  30,000×620명×12월= 223,200,000

2.국제교육 18,000 18,000 0

1.국제교육운영 18,000 18,000 0

1.자매결연학교교류 18,000 0 0

1.여비 15,000 0 0해외출장 여비  7,500,000×2회= 15,000,000

2.교육운영비 3,000 0 0교육용소모품구입  750,000×4회= 3,000,000
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3.독서활동 11,100 11,100 0

1.독서활동운영 11,100 11,100 0

1.도서관운영 11,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0도서관 운영용품  250,000×2회= 500,000

독서 행사 운영비  300,000×2회= 600,000

2.도서구입비 10,000 0 0도서구입  10,000×250권×4회= 10,000,000

4.교기육성 61,854 45,550 16,304

1.교기운영 61,854 45,550 16,304

1.배구부 운영 61,854 0 0

1.기간제직원인건비 24,000 0 0배구부학생상담  900,000×12월= 10,800,000

배구부지도자시간외수당  500,000×12월= 6,000,000

배구부숙소사감수당  600,000×12월= 7,200,000

2.일반수용비 22,204 0 0부식비  1,500,000×12월= 18,000,000

김장용품  1,000,000×1회= 1,000,000

LPG 가스  200,000×6회= 1,200,000

차량유지비  167,000×12월= 2,004,000

3.연료비 3,600 0 0보일러기름  600,000×6회= 3,600,000

4.교육운영비 12,050 0 0시합출전비  4,000,000×2회= 8,000,000

유니폼비  75,000×30벌= 2,250,000

츄리닝  180,000×10벌= 1,800,000

5.기타 선택적 교육활동 1,200 0 1,200

1.기타선택적교육운영 1,200 0 1,200

1.교생실습비 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교육용품비구입  100,000×12명= 1,200,000

5.교육활동 지원 146,761 89,460 57,301

1.교무업무 운영 52,005 46,020 5,985

1.교무학사운영 52,005 46,020 5,985

1.교무기획부 운영 15,455 0 0
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1.교육운영비 15,055 0 0졸업식 상패 제작  100,000×3개= 300,000

플래카드 및 식순배너 제작  75,000×2개= 150,000

수반,흉화 구입  30,000×10개= 300,000

졸업장 케이스  3,500×400개= 1,400,000

사무용품  500,000×5회= 2,500,000

출석부(정규)  15,000×30부= 450,000

교과학력우수 시상품  10,000×200명= 2,000,000

교사용 교무수첩  12,000×65부= 780,000

고득점 기원행사  1,000,000×1년= 1,000,000

시상품 상장용지  250×2,000매= 500,000

입학식프래카드 제작  100,000×1개= 100,000

교육과정설명회프래카드 및 식순배너제작 

 50,000×3개=
150,000

교육과정설명회볼펜  300×600개= 180,000

각종행사진행비  200,000×4회= 800,000

솔빛나래  3,500×720권= 2,520,000

스터디플래너  3,500×350권= 1,225,000

졸업장용지  800×500매= 400,000

금박,은박스티커  300,000×1교= 300,000

2.일반업무추진비 400 0 0교육과정설명회 다과  2,000×200명= 400,000

2.교육연구부 운영 21,350 0 0

1.교육운영비 21,350 0 0성적처리 답안지  400,000×5박스= 2,000,000

답안지 회수용 봉투  20,000×10개= 200,000

성적통지표 발송 봉투  40×5,000장= 200,000

등급제통지표  100,000×2박스= 200,000

성적처리 소모품 구입  75,000×4회= 300,000

3학년 진학지도 프로그램  600,000×1개= 600,000

교육계획서 제작  20,000×200부= 4,000,000

학교요람  4,375×800부= 3,500,000
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학교안내활동및책자제작  200,000×20개교

=
4,000,000

교장실,중앙현관 현황판  500,000×2회= 1,000,000

신입생 오리엔테이션  300,000×1회= 300,000

졸업식안내장제작  550×1,000장= 550,000

교내학예행사 진행 및 시상품비  

500,000×5회=
2,500,000

무궁화실운영비  200,000×10월= 2,000,000

3.인문사회교육 4,200 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0청소용품구입  1,500,000×2회= 3,000,000

2.운영수당 300 0 0다문화교육강사료  100,000×3회= 300,000

3.교육운영비 900 0 0우수작시상및운영비  30,000×10명= 300,000

환경정비시상  30,000×10명×2회= 600,000

4.학교자율선택과제 11,000 0 0

1.교육운영비 8,800 0 0교사공동체조직운영  1,000,000×5개= 5,000,000

학교특색프로그램운영  950,000×4회= 3,800,000

2.목적사업업무추진비 2,200 0 0
학교자율선택과제업무추진비  220,000×10

회=
2,200,000

2.생활지도운영 3,200 3,500 -300

1.학생생활상담지도 1,900 2,200 -300

1.학생부 운영 1,900 0 0

1.운영수당 500 0 0
인권교육 및 리더십교육강사료  

100,000×5회=
500,000

2.교육운영비 1,400 0 0
학생자치생활규정우수학생시상  

100,000×2회=
200,000

선행,모범,효행,봉사상 시상  600,000×2

회=
1,200,000

2.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.학교폭력예방 1,000 0 0

1.운영수당 200 0 0학교폭력예방 강사료  100,000×2회= 200,000

2.교육운영비 800 0 0
폭력예방 및 금연 학예행사 시상  

200,000×2회=
400,000

폭력자치위원회 운영비  200,000×2회= 400,000

2.학부모회 운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0학부모회 운영  100,000×3회= 300,000
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3.학습지원실 운영 32,306 12,940 19,366

1.방송실운영 3,966 3,600 366

1.방송실운영 3,966 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0방송실 소모품  60,000×10월= 600,000

캠코더및기타수리비  600,000×1년= 600,000

2.비품구입비 2,766 0 0오디오믹서  560,000×1대= 560,000

이동형앰프셋트  1,590,000×1대= 1,590,000

보조스피커  484,000×1대= 484,000

스피커스탠드  132,000×1대= 132,000

2.정보화실운영 28,340 9,340 19,000

1.학교정보화지원 28,340 0 0

1.교육운영비 2,640 0 0학내망유지보수비  220,000×12월= 2,640,000

2.비품구입비 25,700 0 0
교사,학생용pc운영체제및유지보수비  

500,000×5회=
2,500,000

컴퓨터등장비수리및소모품구입  

266,600×12월=
3,200,000

컴퓨터구입  1,000,000×20대= 20,000,000

4.교육여건 개선 59,250 27,000 32,250

1.교육환경개선 59,250 27,000 32,250

1.교육환경개선 59,250 0 0

1.일반수용비 25,500 0 0송학관,송지관청소용역  5,000,000×1회= 5,000,000

에어컨청소  140,000×50대= 7,000,000

송지관파넬세척용역  2,500,000×1회= 2,500,000

송학관외벽도장  6,000,000×1회= 6,000,000

LED설치  1,000,000×5실= 5,000,000

2.비품구입비 33,750 0 0인쇄기구입  7,000,000×1대= 7,000,000

기숙사비품구입  1,000,000×21실= 21,000,000

교사용의자구입  230,000×25대= 5,750,000

6.학교 일반운영 468,928 426,928 42,000

1.학교기관 운영 170,828 151,968 18,860
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1.부서기본운영 56,448 49,528 6,920

1.교무부운영 17,800 0 0

1.여비 16,800 0 0관내 출장비  20,000×30회×12월= 7,200,000

관외 출장비  100,000×8회×12월= 9,600,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0교직원 간담회  1,000,000×1년= 1,000,000

2.교장실운영 9,948 0 0

1.여비 3,600 0 0관내 출장비  20,000×5회×12월= 1,200,000

관외 츨장비  100,000×2회×12월= 2,400,000

2.일반업무추진비 2,700 0 0행사격려금  200,000×10회= 2,000,000

교직원 경조사비  50,000×14회= 700,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000×12월= 3,648,000

3.행정실운영 9,540 0 0

1.일반수용비 680 0 0사무용품구입  340,000×2회= 680,000

2.여비 4,560 0 0관내 출장비  20,000×9회×12월= 2,160,000

관외 출장비  100,000×2회×12월= 2,400,000

3.일반업무추진비 4,300 0 0접대소모품 구입  200,000×14회= 2,800,000

행정실,교육공무직원 간담회  300,000×5

회=
1,500,000

4.일반행정사무관리 19,160 0 0

1.일반수용비 19,160 0 0교육법전  120,000×3권= 360,000

일간지,월간지 구독  300,000×12월= 3,600,000

재정보증수수료  200,000×1년= 200,000

당직실침구류 세탁비  150,000×2회= 300,000

복사기임대료  800,000×12월= 9,600,000

신문,복사용지 구입  1,700,000×3회= 5,100,000

2.행정지원인력운용 114,380 102,440 11,940

1.사무실무사(행정) 인건비 37,960 0 0

1.무기계약직원인건비 33,360 0 0연봉  1,500,000×12월= 18,000,000

시간외수당  150,000×12월= 1,800,000
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연차수당  60,000×20일= 1,200,000

정근수당  900,000×2회= 1,800,000

정근수당가산금  80,000×12월= 960,000

명절휴가비  1,500,000×120%= 1,800,000

정액급식비  130,000×12월= 1,560,000

직급보조비  105,000×12월= 1,260,000

관리수당및학생지도비  65,000×12월= 780,000

퇴직(적립)금  2,500,000×1년= 2,500,000

성과상여금  1,700,000×1회= 1,700,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,200 0 04대보험 기관부담금  350,000×12월= 4,200,000

2.교무실무사(교무) 인건비 76,420 0 0

1.무기계약직원인건비 68,020 0 0연봉  1,700,000×2명×12월= 40,800,000

연차수당  50,000×2명×15일= 1,500,000

퇴직(적립)금  2,500,000×2명= 5,000,000

교통보조비  60,000×2명×12월= 1,440,000

가족수당  60,000×4명×12월= 2,880,000

장기근무가산금  420,000×2명×12월= 10,080,000

급식비  80,000×2명×12월= 1,920,000

초과근무수당  100,000×2명×6회= 1,200,000

명절휴가비  500,000×2회×2명= 2,000,000

성과상여금  300,000×2명×2회= 1,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,400 0 04대보험 기관부담금  350,000×2명×12월= 8,400,000

2.시설 장비 유지 296,800 273,660 23,140

1.학교시설장비유지 296,800 273,660 23,140

1.공공요금 및 제세공과금 136,660 0 0

1.전기요금 60,000 0 0전기요금  5,000,000×12월= 60,000,000

2.상하수도료 66,000 0 0상하수도요금  5,500,000×12월= 66,000,000
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3.기타공공요금 10,660 0 0우편요금  340,000×1년= 340,000

전화요금  260,000×12월= 3,120,000

인터넷통신비  450,000×12월= 5,400,000

케이블방송사용료  150,000×12월= 1,800,000

2.시설관리용역료 7,540 0 0

1.일반수용비 7,540 0 0전기안전관리비  320,000×12월= 3,840,000

소방시설관리용역료  300,000×12월= 3,600,000

방화관리자  50,000×1회= 50,000

적십자회비  50,000×1회= 50,000

3.시설일반관리비 66,560 0 0

1.일반수용비 66,560 0 0쓰레기봉투구입  4,000×1,100장= 4,400,000

학교내외 소규모수선비  2,300,000×12월= 27,600,000

시설소모품,비품구입비  2,880,000×12월= 34,560,000

4.당직관리 70,040 0 0

1.기간제직원인건비 56,600 0 0당직전담자 인건비  2,700,000×12월= 32,400,000

정문경비인건비  1,600,000×12월= 19,200,000

당직전담자퇴직적립금  3,000,000×1회= 3,000,000

정문경비퇴직적립금  2,000,000×1회= 2,000,000

2.일반수용비 2,640 0 0무인기계경비용역료  220,000×12월= 2,640,000

3.운영수당 3,500 0 0사무직원당직수당  50,000×70일= 3,500,000

4.기간제직원법정부담

금
4,800 0 0당직전담자 4대보험  200,000×12월= 2,400,000

정문경비 4대보험  200,000×12월= 2,400,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,500 0 0단체생활보장보험  125,000×20명= 2,500,000

5.화장실청소 16,000 0 0

1.일반수용비 16,000 0 0화장실청소용역비  1,200,000×12월= 14,400,000

소규모수선비  200,000×4회= 800,000

화장실소모품 구입  100,000×8회= 800,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 0 0

1.일반업무추진비 1,300 0 0학교운영위원회 간담회  100,000×13명= 1,300,000

7.학교 재무활동 3,050 957 2,093

1.예비비 3,050 957 2,093

1.예비비 3,050 957 2,093

1.예비비 3,050 0 0

1.예비비 3,050 0 0예비비  3,050,000= 3,050,000

세출합계 7,981,5768,082,600 -101,024
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